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Vorlage
an den Haushalts- und Finanzausschuss

des Landtags Nordrhein-Westfalen

Bisheriges Ist-Steueraufkommen im Jahr 2024

Sitzung des Haushalts- und Finanzausschusses des Landtags
Nordrhein-Westfalen am 06.06.2024

Aufgrund der Bitte der Fraktion der FDP vom 26. Mai 2024 wird zu dem
Thema „Bisheriges Ist-Steueraufkommen im Jahr 2024" nachfolgend
Stellung genommen.

Die Steuereinnahmen lagen im Zeitraum vom 1. Januar bis 30. April 2024
zwar insgesamt um +4,4 Prozent über dem Ergebnis des
Vorjahreszeitraums, allerdings gründet dies auf der niedrigen Basis des
vergangenen Jahres. Die Steuereinnahmen liegen damit derzeit 0,5
Prozentpunkte unter der Soll/lst-Vorgabe von 4,9 Prozent.

Hinsichtlich der Verteilung des Steueraufkommens im Ist auf die
einzelnen Steuerarten im Zeitraum vom 1. Januar bis 30. April 2024 wird
auf nachstehende Übersicht verwiesen.

Steuerart
Lohnsteuer
veranlagte Einkommensteuer
nicht veranlagte Einkommensteuer
Körperschaftsteuer
Umsatzsteuer
Einfuhrumsatzsteuer
Gewerbesteuerumlage
Abgeltungsteuer
Vermögensteuer

Betrag in Mio. Euro*_

6.710,3

1.680,9
713,3

1.222,8

8.125,8

2.385,6

207,9
653,2

0,0

Dienstgebaude und

Lieferanschrift:

Jägerhofstr. 6

40479 Düsseldorf

Telefon (0211) 4972-0

Telefax (0211) 4972-1217

Poststelle@fm.nrw.de

www.fm.nrw.de

Öffentliche Verkehrsmittel:

U74 bis U79

Haltestelle

Heinrich Heine Allee
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Erbschaft-/ Schenkungsteuer
Grunderwerbsteuer
Totalisatorsteuer
Andere Rennwettsteuer
Lotteriesteuer
Sportwettensteuer
Virtuelle Automatensteuer
Online-Pokersteuer
Feuerschutzsteuer
Biersteuer
Online-Casinospielsteuer

Summe (gerundet)

804,7
930,1

0,1
0,2

143,6
95,1
14,2

1,3
76,0
45,3

0,0

23.810,0
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*Differenzen sind rundungsbedingt.

Die Höhe des Steueraufkommens im Ist im Zeitraum 1. Januar bis
30. April in den vergangenen 5 Jahren im Vergleich zum erwarteten
Gesamtsteueraufkommen des jeweiligen Jahres ist der nachfolgenden
Übersicht zu entnehmen.

Jahr

2019
2020
2021
2022*
2023
2024

Steuereinnahme-

ansatz im HHP
(in Mio. Euro)

61.534,3
65.131,3
62.508,0
71.755,0
74.370,0
77.591,5

Ist-Aufkommen
bis 30. April
(in Mio. Euro)

19.495,4
18.848,4
19.816,3
23.754,4
22.806,4
23.810,0

Verhältnis Ist-
Aufkommen
1. Januar bis
30. April zu
Jahressoll in
Prozent

31,7
28,9
31,7
33,1
30,7
30,7

*Bezogen auf den Steuereinnahmeansatz im Nachtragshaushalt 2022
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